L.

Epilepsia est motus partium musculo-tendinosarum spasticus reciprocus, cum artuum motu violento jactatorio, idiopathicus, citra alius morbi cardinalis presentiam præsens.

SCHOL.

Distinguit se epilepsia a convolutione in eo, quod individua de cætero sana apparentia, sine aliis morbi primarii complicatione illis afficiantur motibus, ita ut repente in terram decident, aut decumbant, non adver-

advertisitibus id quasi aliis adstantibus, nec ipsis ægris præsciis, ut quasi mortui sine sensu jaceant, & vel totum corpus, vel aliqua corporis membra hinc inde jacentur, aut violenter moveantur, dentes strideant, oculi torqueantur, spuma salivalis ex ore profluat, & manus fortissimo spasmus in pugnum colligatur, post paroxysmum vero ægri tales apparenter sani de reliquo maneant.

LI.

Veteres epilepsiam distinxerunt in emprostotonum, opisthotonum, & tetanum.

SCHOL.

Respicit hæc distinctio specialissimum modum motuum epileptico-rum, ita ut *emprostotonum*, vocaverint, si totum corpus antrorsum magis trahatur, & moveatur: *Opisthotonum* autem, si ex opposito motus illi tractorii magis retrorsum corpus flectant, trahantque: & denique *tetanus* dixerint, quando corpus rigidum saltem tenerur, nec truncus multum jactatur, commotis tamen reliquis membris, brachiis nempe, & pedibus, quæ tamen distinctiones omnes ad rei essentiam nihil faciunt, sed de symptomatum saltem differentia testantur.

LII.

Distinguitur majore utilitate in epilepsiam recentem, & habitualem.

SCHOL.

Hæc distinctio enim a tempore durationis desumpta, utilitatem habet practicam, respectu prognos eos instituendæ; sicut enim epilepsia in genere ad illos pertinent affectus morbos, qui curatu difficultissimi existunt, ita sane major adhuc difficultas in debellando hoc malo occurrit, si per moram temporis, sæpeque repetitos motus, habitus consuetudinalis accesserit, quem certe considerare debet medicus, quando curam suscipere conatur.

LIII.

Subjectorum, respectu convulsionum, nulla observatur differenzia.

SCHOL.

Quamvis enim magis specialiter & frequentius infantes illis subjecti adpareant, propter morbos huic ætati solenniores, quibus convulsiones facile sociantur; quales præcipue sunt dentitio, & quidem difficilis, variolæ, morbilli, asthmata, præcipue illa, quæ retrocessionem excretionum subcutanearum violentam aut repentinam sequuntur: id quod frequentius accedit a scabie, tinea capitis, aut crusta lactea retrocessis: nihilominus tamen omnis ætatis, sexus & reliquæ conditionis personæ, conspirantibus reliquis causis, iisdem obnoxia fieri possunt ac solent.

Adultioribus itaque si eveniant, ordinarie id contingit sub aliis gravioribus morbis, v. g. febribus inflammatoriis, malignis, exanthematicis, difficulter procedentibus, a lœsionibus partium nervosarum gravioribus, in specie capitis, aut aliarum ipsi vicinarum, quemadmodum utrique ætati a vermisbus haud infrequentes esse solent.

LIV.

Epilepsia subjecta, quoad etatem, magis adulta, ratione temperamenti, cholERICA, & melancholica, ut plurimum observantur.

SCHOL.

Possunt equidem epilepsia veræ omnes ætates subjici, cum autem in ætate infantili & puerili, ordinarie maxima suspicio aliorum affectuum morbosorum, & ad minimum verminosæ sobolis subsit atque concurrat, hanc ob rationem ætas adultior quasi cum illius exclusione, tanquam subiectum morbi consideratur.

Temperamenta quod attinet, illa præ aliis huic affectui subjecta existunt, quibus firmiores sunt fibræ, & quæ de reliquo ad exacerbationes motuum præcipue ab animi pathematisbus, ira aut terrore, proniora sunt, quo respectu cholERICA & melancholica temperamenta, & quæ horum quidquam sub reliqua miscela continent, magis ad hunc morbum inclinant.

LV.

Causam convulsionum materialem & proximam quod cernit,

cernit, hæc erit diversa, pro diversitate morbi, cui convulsiones junguntur aut superveniunt.

SCHOL.

Cum enim convulsiones symptoma sint, alios morbos concomitans, quisque sane facile videbit, causam non subesse peculiarem atque specificam ratione convolutionum, sed generaliorem, ab ipso morbo cardinali dependentem, quatenus nempe ipsa natura generalem ipsius morbi causam, ut summe sanguinum, ejusque affectus maxime periculosos aut deleterios, aut dolorificos atque molestos, vel physice sentit, vel moraliter estimat, ideoque sub generaliore intentione molestias aut noxas molendi aut removendi, ejusmodi motus suscipit, & gradu majore aut minore intendit, ut id, quod ordinariis motibus obtemperare nec potest, nec cupit, violentia quadam exprimatur & expellatur.

Ita sub dentitione difficiliore causam materialem præbent dentes, qui ut plurimum sub sui protrusione ordinaria magis gingivas & periodicum, maxillas investiens, pungendo, premendoque afficiunt, ibique dolores sensibiles excitant, unde per consensum partium nervosarum natura communicantur idem molestæ, ut inde commoveatur ad violentæ excussionis susceptionem.

Sub variolis atque morbillis, ut & sub reliquis febribus contagiosis, malignis, inflammatoriis & exanthematicis, miasma illud morbosum adest, quod, si diutius in massa humorum persisteret, vel semel expulsum ad eandem retrocederet, tam mixtionem humorum invertere, quam texturam partium solidarum internarum ac nobiliorum labi ulceratoria, aut putredino-sphacelosa afficere atque evertere posset: quod ut præcaveatur, motibus ordinariis & placidis non sufficientibus, aut per causas occasionales turbatis, natura extraordinarios tales ac violentos motus haud raro suscipere solet.

Læsiones partium membranoso-nervearum si adsint, sive a vulnere, sive a corrosivis & causticis, quorum etiam venena pertinent assumenta, dolor gravissimus, sensus maxime incurrens, producitur in parte lœsa, ibique prima ad spasticam tractionem suppeditatur occasio, quæ per nervos altius communicata, motum quasi reciprocum causatur, ut natura,

quæ

quæ per nervos sensum molestissimum sub specie motus continuati percepit, nunc per eosdem nervos reactionem instituat, partesque solidas extra ordinem moveat, quo causa molestia, si fieri potuerit, impetu quasi removeatur.

Idem fere observatur a vermium præsentia, si vel vivi dentibus intestinorum tunicæ nerveæ adhærent, vel aut vivi, aut mortui, ex magno numero in globos convoluti, intestina, præsertim tenuia, nimium expandant tantisque, vel corrupti ac putridi putredinosæ corruptionis ulteriore dissemination & communicationem minentur.

LVI.

Occasionalem convulsionum causam frequentissime suppeditant animi pathemata graviora, & refrigeratio.

SCHOL.

Inter animi pathemata hoc facientia præcipue ira & terror eminent, a quibus ordinarie motus spastici excitantur, in totum corpus redundantes, qui speciatim in gravioribus morbis exitiosi esse solent.

Refrigeratio autem maxime considerationem meretur sub affectibus exanthematicis, sive chronicis, sive acutis, cum facilissime exanthematum retrocessionem & translationem ad partes internas nobiliores producere valeat.

LVII.

Epilepsia, quam idiopathicam esse diximus, causa prima & proxima ut plurimum sunt immateriales.

SCHOL.

Rarissime enim sub pervestigatione causarum aliquam materialem inveniemus, quæ tanquam proxima, unde primi illi motus originem sumferint, accusari possit, licet deinde ejusmodi causæ non deficiant, quibus affectus semel praesens foveatur, augetur, graviorque redditur, sed ordinarie primam ipsius causam proximam antecedentem offendimus im-

mate-

materialem, motuum fundamento nitentem, quæ ex anigi pathemati-
bus gravioribus, ira nempe, aut terrore oriunda, affectum animi &
anima æstimatorum inducit; dum ex impressione & præfiguratione
anima vehementi, & maxime repentina ac inopinata, licet falsa quando-
que & erronea, ordinarii motus turbantur, & in eorum locum tales
suscipiuntur eorundem exacerbationes, quæ generaliter intentionem
quidquam molesti aut periculosi avertendi, summa violentia abigendi,
aut effugiendi, indicat, unde omnes epilepticorum motus, qui in ar-
tibus & toto corpore, nec non thorace observantur, in genere exactis-
sime convenient cum illis motibus & conatibus eluctatoriis, qui ordi-
narie sub vehementi iracundia, pugna, contentionibus, per manus &
artus fieri solent, ea tamen distinctione, ut differentia temperamenti
maxime elucescat, & motus illi a suo vigore sub defectu temperamenti
prioris cholericæ, aut cholericæ-melancholici, multum remittant.

Unde pro hac diversitate sæpiissime quoque concurrunt vel cla-
mos illi ejulatus, & suspiriosa, sæpius anxia repetita respiratio, quæ
itidem generaliter coincidit cum vociferationibus & exclamatiōnibus ira-
cundis atque rixosis, sub ira occurrentibus: vel meticulosa & erra-
bunda quasi anxietas, quæ post terrores graviores, vel solos, vel cum
ira complicatis solennis esse solet, ac variis vagisque oculorum, den-
tium, oris & linguæ motitationibus, deficiente tamen sermone & lo-
quela, sese exferere solet, & sub epilepsia itidem per oculorum vibra-
tiones, & vel fixas truculentas, vel tortuosas & torvas motitationes,
dentium stridores, linguæ volutationem variam conspicua existit: quæ
omnia tandem vel in manifestiores & generales quasdam excretiones,
urinæ, exrementorum, spermatis, ciborum e ventriculo, pro diversitate
causarum concurrentium, vel in defatigationes & lassitudines membrorum
insignes desinunt, nec raro torpores ac debilitations circa actus ratio-
nales post se relinquent.

LVIII.

*Similis conditionis est dispositio hereditaria, sæpiissime soli-
tarie causam primariam constituens.*

SCHOL.

Satis frequenter enim in quibusdam individuis nullæ tales causæ
ab iracundia aut terrore principaliter adsunt, sed hæc altioris recessus
Goschwitzii Pathologia.

Fff

causa

causa subest, qua natura iisdem motibus quasi assuefit apud infantes, quibus obnoxii fuere parentes, ita tamen, ut tanto facilius in actum deducantur, si eadem causæ antecedentes accedant, a quibus apud parentes affectus concitatus fuerat, aut ad minimum ab iisdem foveantur, cum præcipue ejusmodi subjecta vel ex naturali dispositione teneriora & sensibilia existant, vel ex educatione indulgentiore talia fiant, eamque ob rationem ipsiis animi pathemata tanto facilius noceant.

Nec possum, quin huc etiam referam consuetudinem convulsivorum motuum prægressam, quo nomine aliquando illi in ætate proventiore, a causis denuo accendentibus, epilepsia facilius subjiciuntur, qui in pueritia affectibus convulsivis symptomaticis frequentius expositi fuere.

LIX.

Pro ulteriore autem epilepsia fomentatione & inveteratione, concurrere possunt cause materiales varie.

SCHOL.

Quando enim semel producta est epilepsia a causa immateriali antecedente, facile quid est, ut deinceps a causis materialibus concurrentibus, & occasionalibus accessoriis, non modo foveatur, sed de novo semper exciterur, promoveatur, & augeatur, quæ licet variae sint, ut plurimum tamen ita comparatae sunt, ut motuum concitationibus ansam præbeant, suique excretionem generaliter poscant.

LX.

Pertinet aliquando ad hanc causarum classem plethora, cum sanguinis consistentia spissiore.

SCHOL.

Hæc enim motus naturæ intensiores pro attenuatione & imminutione poscit: quod tanto facilius succedit sub plethora commotione a potibus spirituosis ac inebriativis, quæ ordinarie in ejusmodi subjectis plethoricis paroxysmorum promptiores recursus caufari solet, & quidem tanto magis, si venæctionibus jamjam adsueta, easdem neglexerint, sub qua circumstantia facililime circa æquinoctia, aut solstitialia tempora recurrere solent paroxysmi.

Pari

DE MOTUUM EX-

Parte fundamento illi non
no fero circa mediu[m] temp[or]e
d' bonis modum habent
in faccedentem, promovent
modo mons per erroremHanc raro nascitur
visus in variac[i]is subiectuVenerabilium enim progra
u connexiones disponunt, a
unica excretioni levata, utSimili queque modo p
confundunt.Quando nempe hoc mor
phantulimibus detestis, vi
venerem totius supp[er]im
i' intendit, vi quod remen
tereis, ad spathium genit
iger, d' id exercitio spatu
rum experient, non tam
individua, quodcum sum vir
gina correpti fuerint, quod
illa, sed parsimno epilep
sius ejaculator, quæ ordinat

Mania, ej

Mania est delirium idiop
totius sua sitre

Pari fundamento illi nituntur paroxysmi epileptici, qui in foemino sexu circa menstrua tempora occurtere solent, ubi natura semel ad horum motuum habitum delata, mensum, præcipue paulo difficilius succedentium, promotioni, non raro sine necessitate, exacerbatos ejusmodi motus per errorem adplicat.

LXI.

Haud raro nimia quoque ciborum & potuum ingurgitationes in voracibus subjectis, paroxysmorum recursus accelerant.

SCHOL.

Ventriculum enim prægravando, eundem ad nauseosas & spasticas ipsius commotiones disponunt, simul quoque sub paroxysmorum finem vomitoriae excretioni favent, aut illos in diarrhoeam terminare faciunt.

LXII.

Simili quoque modo phantasia venerea sapius causam tam constituant.

SCHOL.

Quando nempe hoc morbo correpti juniores, plethorici, venereis phantasmatibus detenti, vel ex nimia continentia, aut castitatis voto, venerem totaliter supprimunt, ac materiam, quam excernere natura intendit, vi quasi retinent, vel quando e contrario motibus illis venereis, ad spasticum genus aliquatenus pertinentibus, nimium indulgent, & sub excretione spermatica, aut post illam, paroxysmorum recursum experiuntur, unde exempla prostant, quod specialiter ejusmodi individua, quoties cum uxore concubuerunt, sub actu venereo epilepsia correpti fuerint; quod idem in aliis subjectis denotat involuntaria illa, sub paroxysmo epileptico facta, membra virilis erekcio, spermatisque ejaculatio, qua ordinarie paroxysmi solvuntur.

Mania, ejusque species.

LXIII.

Mania est delirium idiopathicum, seu gravissima rationis perturbatio sine febre.

SCHOL.

Non dubitamus, hunc affectum morbidum ad morbos motuum exacerbatorum referri posse, cum partim sub motuum exacerbatione sese manifestet, partim ipse morbus sit principii moventis & agentis in corpore nostro, animæ.

Distinguimus autem maniam ab aliis deliriis, quod hæc sint symptomatica, sub febrilibus affectibus concurrentia, mania vero existat idiopathica, nullamque febrem comitem agnoscat. Individua enim maniaca de reliquo quoad corpus sana apparent, appetitu gaudentia bono, orthostadia fruuntur, motusque voluntarios non modo libere peragere possunt, sed violenter ut plurimum exercent; sub sermonibus inconcinnis, minus connexis, vociferationibus, clamoribus, & furiositate conjuncta, præcipue si ad iram commoveantur.

LXIV.

Differentia maniae occurrit tam quoad gradum, quam quoad objectum, circa quod versatur.

SCHOL.

Respectu gradus alia est levior, quæ solis sermonibus inconcinnis, cantationibus, aut gesticulationibus insolitis sese manifestat; alia vero gravior, quæ violentiis variis sese exserit, & in furorem abit, ut vel homines violenter aggrediantur ægri, vel res durissimas, vincula, catenæ, aliaque frangant. Ratione objecti, circa quod versatur, alia ludicra, jocosa atque ridicula tractat, quæ Medicis moria aut morosis audit; alia est occupata circa amorem certæ cujusdam personæ alterius sexus, quæ si moderatior adhuc existat, erotomania, si autem in sexu sequiore ad summum gradum lascivi desiderii, cum gestibus impudicis, corporisque denudatione pervenerit, furoris uterini titulum gerit. Alia circa objecta meticulosa, tristia observatur, tristibusque gestibus, solididine, humani confortii fuga & aversatione, gemitibus, suspiriis sese prodit, quæ melancholia vocatur.

LXV.

Subjecta huic affectui obnoxia pro diversitate objecti sunt diversa atque varia.

SCHOL.

SCHOL.

Si enim strictiore sensu maniam accipiantus, quæ ut plurimum furosa esse solet, vel ad minimum facile in furem degenerat, & quæ circa objecta iræ aut ambitionis versatur, omnium maxime temperamentum cholericum, aut cholericо-melancholicum ipsi subjicitur, quippe quod naturaliter ad actiones vehementiores, taliaque animi pathemata erronea inclinat.

Ad morosin vel sanguinei, vel juniores personæ, vel etiam senes, procliviores existunt, quippe quibus familiaris esse solet minor judicij firmioris usus, & major ingenii lusus, varias diversasque ideas, multum saepe confusas, producens.

Erotomania & uterino furori maxime subjiciuntur personæ utriusque sexus juniores, plethoricae, de temperamento sanguineo & cholericō participantes, venereis actibus vel animo indulgentes, vel jamjam adsuetae; unde tam virgines & adolescentes, quam viduæ juniores ipsi subjiciuntur.

Melancholia tanquam subjecta ut plurimum agnoscit temperamenti melancholici personas, quippe quæ minore judicij perspicuitate gaudent, majore vero sanguinis spissitudine laborant, ideoque variis sanguineis infarctibus, stagnationibus, oppletionibus obnoxiae existunt, meticulosæ sunt, mœstitia deditæ, patresque difficultatum semper audire solent.

LXVI.

Subjectum speciale ipsius afflictionis morbos & aliud constituere non possumus, nisi ipsam animam.

SCHOL.

Hæc enim in his affectibus vere ægrotat, nec sana existit; unde etiam jure meritoque hi morbi, morbi mentis dicuntur, in quos medicus, qua talis, sane minimam potestatem habet, ut directe & immediate aliquid ad illorum sanationem præstare valeat, sed potius moralibus regulis, propositionibus ac remonstrationibus majora jura tribuere necesse habet.

Cum vero anima nostra ita ægrotans, per varias materiales in corpore harentes causas, a faciliori restitutione ad integratatem, multoties

datur, saepe medicus occasionem nanciscitur, ut privative aliquid agere, illasque causas malum aggravantes & foventes, subtrahere possit, & hac via mentis ægritudinibus mederi valeat.

LXVII.

Causa talismodi materiales, omnes hosce affectus secundum suas species foventes, consistunt vel in sanguinis & humorum generali abundantia, & orgasmō; vel in sanguinis spissitudine; vel denique particulari ipsius congestione restagnatoria.

SCHOL.

Prima harum causarum ordinarie subest in mania stricte dicta, æque ac causarum tertia: Individua enim cholérica & cholericō-sanguinea, quando plethora laborant, simul ad orgasticam sanguinis commotionem & expansionem pronissima existunt: quæ pedissequam agnoscit peculiarē, majoremque ipsius ad caput congestionem restagnatoriam, unde vasa sanguifera turgida meninges expandendo substantiam cerebri premunt, nec non seniorium commune ita afficiunt, ut illud suo officio satisfacere nequeat, nec anima suas actiones principes per organum principale ita affectum & alteratum, in corpore, debito modo edere valeat.

Nec minus valet eadem causa, sanguinis nempe abundantia, atque major, quam par est, ad caput commotio, in morosi simpliciore, præcipue si juniores aggrediatur: cum in senibus causa magis in genere nervoso debilitato quærenda videatur.

Ad erotomaniam & furorem uterinum si mentem dirigamus, omnino sanguinis abundantia & orgastica commotio manifestissima esse solet, cum dicti affectus sub plena lautea diæta occurrant, optimeque sanguinis detractionibus & fame curentur: quæ causa etiam in virili sexu specialem orgasmum spermatis virilis, & peculiaria hinc pendentia symptomata venerea tentiginosa, causatur. In fœminis autem peculiaris concurrit sanguinis restagnatoria congestio circa uterus in furore uterino, unde vel mensum suppressiones, vel corundem largiores & minus tempestivæ eruptiones concurrere solent.

In

In melancholia autem potissimum sanguinis spissitudinem accusare licet, partesque, per quas sanguis moveri debet, angustiores & strictiores: hoc enim utrumque, sicut in statu sanitatis causa existit, ut melancholi difficiliorum habeant sanguinis circulum, præcipue per capitis & viscerum abdominis confinia, ideoque circa actiones animales tardiores, difficiliores, meticulosi, speculabundi, timidi existant, ita in hoc statu morbo animæ maximum quoque confert symbolum pro aggravando fovendoquo malo.

LXVIII.

Causæ remotiores & antecedentes, materiales tamen, ex iis, quæ sepius in pathologicis, alia occasione proposita sunt, facile erunt inveniendæ.

SCHOL.

Sunt enim illa omnia ex diæticis, quæ vel plethoram in genere augent, vel sanguinem orgastice commovere possunt, vel spissitudinem nimiam ipsi conciliant: quo nomine, diverso tamen respectu, accusare licet diætam plenam, lautam, vinosa, aromaticam, spirituosa, cum vita otiosa junctam: potuum sufficientium & diluentium tenuiorum defestum: ventilationum sanguinis & motuum laboriosorum corporis negletum, nec non excretionum debitum naturalium suppressionem, quo ipso etiam tam mensum suppressionem, quam in viris licitam & debitam spermatis excretionem denegatam, intellectam volumus.

LXIX.

Causa primaria & proxima omnium horum affectuum est immaterialis.

SCHOL.

Consistit enim semper in illegitima objectorum, circa quæ versantur, estimatione morali, & nimis firma idearum de illis fictarum aut conceptarum impressione & præfiguratione, quæ alio, quam par est, ordine celebratur.

LXX.

Occasionales causæ admodum sunt varie, pro diversitate temperamentorum & individuorum.

SCHOL.

SCHOL.

Ita enim uni occasionem præbet ira, cum ambitione mixta, alteri voluptas atque libido: sicut alii per curas domesticas, ærumnas, meditationes & speculations profundiores circa res spirituales, peccata commissa, pluraque alia, ad infortunatam hanc mentis conditionem disponuntur ac detruduntur.